[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

сорок второй очередной сессии

от  30.06.2009                                    г. Искитим                                               №371

О внесении изменений в Положение
«О бюджетном устройстве и бюджетном процессе

в Искитимском районе Новосибирской области»,

принятого решением 39-ой сессии

Совета депутатов от 31.03.2009 № 347
В целях приведения нормативно-правовых актов, утвержденных Советом депутатов района, в соответствие с действующим законодательством,  Совет депутатов Искитимского района
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Искитимском районе Новосибирской области», утвержденное  решением сессии Совета депутатов от 31.03.2009 №347, согласно приложению.
2.Опубликовать данное решение в газете «Знаменка».

3.Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления в силу.

4.Подпункт «б» пункта 1.8., пункт 1.10, подпункт «г» пункта 1.13 части 1 приложения к Решению применяются при составлении, утверждении и исполнении бюджета района на 2010 год.

5. Решение  37-ой сессии Совета депутатов Искитимского района от 25.12.2008 №321 «О бюджете Искитимского района на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов» (с изменениями, внесенными решениями сессии Совета депутатов  от 26 февраля 2009 года № 337, от 05 мая 2009 года № 351) привести в соответствие с абзацем вторым подпункта 8 пункта 1.23. части 1 приложения к решению.

6.Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов района по бюджету, финансовой и налоговой политике (Дегтярев Е.А.)
И.о. главы района                                                                                В.Д. Чуркин
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению сессии

Совета депутатов

Искитимского района

от 30.06.2009 №371

Изменения в Положение «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Искитимском районе Новосибирской области»,утвержденное  решением  сессии Совета депутатов района от 31.03.2009 №347
1.Внести в положение «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Искитимском районе Новосибирской области» (далее Положение), принятого решением 39-ой сессии Совета депутатов Искитимского района от 31.03.2009 года № 347 следующие изменения:

1.1. в части 1 статьи 6 слова «годовой отчет об исполнении бюджета района» заменить словами «решение сессии Совета депутатов об исполнении бюджета района»;

1.2. в статье 9:

а) пункт 17 изложить в новой редакции:

«17) установление порядка определения объема и предоставления из бюджета района субсидий муниципальным автономным учреждениям Искитимского района, иным некоммерческим организациям, не являющимся автономными и бюджетными учреждениями;»;

б) дополнить пунктом 22.2 следующего содержания:

«22.2) установление порядка размещения бюджетных средств на банковских депозитах;»;

1.3. в пункте 1 статьи 16 после слов «муниципальных услуг» дополнить словами «(выполнение работ)»;

1.4. часть 1 статьи 17 дополнить абзацами третьим и четвертым следующего содержания:
«Предоставление бюджетных инвестиций муниципальному унитарному предприятию, основанному на праве хозяйственного ведения, влечет соответствующее увеличение уставного фонда муниципального унитарного предприятия в порядке, установленном законодательством о муниципальных унитарных предприятиях.

Представление бюджетных инвестиций муниципальному унитарному предприятию, основанному на праве оперативного управления влечет соответствующее увеличение основных средств муниципального унитарного предприятия.»;

1.5. Дополнить Положение статьей 17.1 следующего содержания:
«Статья 17.1. Предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющихся бюджетными учреждениями

1.В бюджете района могут предусматриваться субсидии автономным учреждениям, включая субсидии на возмещение нормативных затрат на оказание ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнение работ). Порядок определения объема и предоставления указанных субсидий из бюджета района устанавливается администрацией Искитимского района.
2.В решении о бюджете могут предусматриваться субсидии иным некоммерческим организациям, не являющимся автономными и бюджетными учреждениями. Порядок определения объема и предоставления указанных субсидий из бюджета района устанавливается администрацией Искитимского района.»;

1.6. часть 6 статьи 21 изложить в новой редакции:

«6. В случае утверждения решением о бюджете в составе источников финансирования дефицита бюджета района поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в муниципальной собственности Искитимского района, и снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета района, дефицит бюджета района может превысить ограничения, установленные частями 3, 4 настоящей статьи, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета района.»;
1.7.наименование статьи 32 изложить в новой редакции:

«Статья 32. Предельный объем заимствований Искитимского района»;
1.8.в части 1 статьи 46:

а) пункт 15 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж)
в случае получения субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначений сверх объемов, утвержденных решением о бюджете;»;
б) дополнить пунктом 44.6 следующего содержания:

«44.6)составляет среднесрочный финансовый план;»;
1.9. в части 2 статьи 55 слова «на три года –» исключить;
1.10. дополнить Положение статьей 55.1 следующего содержания:

«55.1. Среднесрочный финансовый план Искитимского района
1.Под среднесрочным финансовым планом Искитимского района понимается документ, содержащий основные параметры бюджета района.

2. Среднесрочный финансовый план Искитимского района ежегодно разрабатывается по форме и в порядке, установленным администрацией Искитимского района с соблюдением требований настоящего Положения.

Проект среднесрочного финансового плана Искитимского района разрабатывается и утверждается администрацией Искитимского района и представляется в Совет депутатов Искитимского района одновременно с проектом бюджета.

Значения показателей среднесрочного финансового плана Искитимского района и основных показателей проекта бюджета  района должны соответствовать друг другу.

3.Утвержденный среднесрочный финансовый план Искитимского района должен содержать следующие параметры:

прогнозируемый общий объем доходов и расходов бюджета района и консолидированного бюджета Искитимского района;

объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов;

распределение в очередном финансовом году и плановом периоде между муниципальными образованиями дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований;

дефицит (профицит) бюджета;

верхний предел муниципального внутреннего долга Искитимского района по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода).

Администрацией Искитимского района может быть предусмотрено утверждение дополнительных показателей среднесрочного финансового плана Искитимского района.

4.Показатели среднесрочного финансового плана Искитимского района носят индикативный характер и могут быть изменены при разработке и утверждении среднесрочного финансового плана Искитимского района  на очередной финансовый год и плановый период.

5.Среднесрочный финансовый план Искитимского района разрабатывается путем уточнения параметров указанного плана на плановый период и добавления параметров на второй год планового периода.

В пояснительной записке к проекту среднесрочного финансового плана Искитимского района  приводится обоснование параметров среднесрочного финансового плана, в том числе их сопоставление с ранее одобренными параметрами с указанием причин планируемых изменений.»;
1.11.статью 57 изложить в новой редакции:

«57.Основные направления бюджетной и налоговой политики Искитимского района на среднесрочную перспективу
Основные направления бюджетной и налоговой политики Искитимского района на среднесрочную перспективу - совокупность основных задач бюджетной и налоговой политики Искитимского района, взаимоувязанных с прогнозом социально-экономического развития Искитимского района на среднесрочную перспективу.

Основные направления бюджетной и налоговой политики Искитимского района на среднесрочную перспективу должны быть согласованы с бюджетно-финансовой, налоговой, денежно-кредитной, ценовой и валютной политикой Российской Федерации.

Основные направления бюджетной и налоговой политики Искитимского района на среднесрочную перспективу разрабатываются администрацией Искитимского района.»;
1.12.пункт 3 части 2 статьи 58 после слов «района» дополнить словами «на среднесрочную перспективу»;

1.13.в статье 69:

а) в пункте 2 слова «на очередной финансовый год и плановый период» заменить словами «на среднесрочную перспективу»;

б) пункт 13 изложить в новой редакции:

«13)
прогноз доходов бюджета района, составленный в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации, на очередной финансовый год и плановый период;»;

в) пункт 15 исключить;

г) дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:

«16.1)среднесрочный финансовый план Искитимского района;»;

1.14.в абзаце первом части 4 статьи 72 слова «основные направления бюджетной и налоговой политики Искитимского района на очередной финансовый год и плановый период» заменить словами «основные направления бюджетной и налоговой политики Искитимского района на среднесрочную перспективу»;

1.15.в абзаце первом части 3 статьи 80 слова «в текущем финансовом году и плановом периоде» исключить;

1.16.в части 3 статьи 82:

а) в абзаце первом слова «В ходе исполнения бюджета показатели сводной бюджетной росписи могут быть изменены» заменить словами «В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения»;

б) часть 3 статьи 82 дополнить пунктом 3.1. следующего содержания:

 «3.1) в случае получения субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете;»;

1.17.
в статье 94:
а) в части 4 слова «не позднее трех последних рабочих дней» заменить словами «не позднее двух последних рабочих дней»;
б) часть 5 изложить в новой редакции:

«5.Межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованные в текущем финансовом году, могут использоваться в очередном финансовом году на те же цели при наличии потребности в указанных трансфертах в соответствии с решением главного администратора бюджетных средств.

В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход соответствующего бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета, из которого они были представлены, в порядке, определяемом финансовым органом с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.»;

1.18.статью 98 изложить в новой редакции:

«Статья 98. Финансовый контроль, осуществляемый контрольными и финансовыми органами Искитимского района

1.Администрация Искитимского района
1)осуществляет предварительный и текущий контроль за ведением операций с бюджетными средствами главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств, кредитных организаций, других участников бюджетного процесса.

2)организует финансовый контроль за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого использования и возврата бюджетных средств.

2. Финансовый орган при исполнении бюджета района:

1) осуществляет финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами получателей средств бюджета района и средствами администраторов источников финансирования дефицита бюджета района;

3.Главные распорядители бюджетных средств осуществляют финансовый контроль:

1) за подведомственными распорядителями (получателями) бюджетных средств в части обеспечения правомерного, целевого, эффективного использования средств бюджета района;

2) за унитарными предприятиями Искитимского района.

4.Главные администраторы доходов бюджета района осуществляют финансовый контроль за подведомственными администраторами доходов бюджета района по осуществлению ими функций администрирования доходов.

5.Главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета района осуществляют финансовый контроль за осуществлением подведомственными администраторами источников финансирования дефицита бюджета района кассовых выплат из бюджета по погашению источников финансирования дефицита бюджета района.»;
1.19.в части 2 статьи 100:

а) в абзаце втором слова «и источникам финансирования дефицита бюджета» исключить;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«Плановые назначения по источникам финансирования дефицита бюджета указываются согласно решению о бюджете и (или) кассовому плану с учетом всех изменений.»;
1.20.в части 1 статьи 102:

а) пункт 12 изложить в новой редакции:

«12)
отчет о доходах, полученных от использования и продажи  муниципального имущества Искитимского района (кроме акций и иных форм участия в капитале), находящегося в муниципальной собственности Искитимского района, после уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, за исключением имущества муниципальных автономных учреждений Искитимского района, а также имущества унитарных предприятий Искитимского района с пояснительной запиской главных администраторов доходов бюджета районао принятых мерах по увеличению собираемости названных доходов;»;

б)пункт 15 исключить;
1.21.
в абзаце первом статьи 107 слова «, за исключением структуры муниципального долга Искитимского района» исключить;
1.22. наименование статьи 111 изложить в новой редакции:

«Вступление настоящего Решения в силу. Переходные положения»;

1.23.статью 111 дополнить частями 5-8 следующего содержания:

«5.До 1 января 2013 года в случае утверждения решением о бюджете в составе источников финансирования дефицита бюджета района разницы между полученными и погашенными Искитимским районом бюджетными кредитами, предоставленными бюджету района другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, дефицит бюджета района может превысить ограничения, установленные  частями 3, 4 статьи 21, в пределах указанной разницы.

6.До 1 января 2013 года в случае утверждения решением о бюджете в составе источников финансирования дефицита бюджета района бюджетных кредитов, привлекаемых в бюджет района от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предельный объем муниципального долга Искитимского района может превысить ограничения, установленные частью 2 статьи 33, в пределах указанных кредитов.

7.Приостановить до 1 января 2010 года действие пункта 12 статьи 69.

8.Положения статей 4,6,8,9,10,15,30,31,34,40,44,55,56,58,63,65,66,67,68,69,72,82 в части составления, утверждения и исполнения бюджета района на плановый период применяются, начиная с составления проектов бюджета района на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов.

До 1 января 2010 года бюджет района составляется и утверждается сроком на один год.».